Vide hic o homo, Deum tuum, qui in cœlestibus habitaculis inter beatissimas mentes versatur, inter sceleratos & medio latronum crucifixum: perpende tecum ut quem adorant Angeli, ab hominibus ut sacerdos & latro habeatur: contemplare, ut qui alias in monte Thabor medius inter duos Prophetas gloriolus & instar solis resplendens apparuit, hodie in monte Calvarie deformis & sanguine cruentatus, in medio sceleriorum pendeat: heu quantum mutatus ab illo Hectore!

Tu iam ille viator factus es Domine, qui ex cœlesti illa Ierusalem in mundi huius letico descendens in latrones incidisti, in sceleratos illos Iudeos, qui vestibus te penitus despolarunt & semivuum inter latrones reliquerunt; quin & patiens ille Job, non quidem in simario sedens, sed in cruce suspensus, vulneribus oppletus, & sanguine eruoreque perfusus. O si seiretis latrones, quid sit Christum Dominum ad latum habere, iuxtaque eum constitutum esse vestram.

XV.
Christus
inter latro-
nes suspen-
ditur me-
dius.

Vestram proculdubio sortem clementius & aequiori animo ferretis, & ingenti gaudio perfunderemini! felices profecto, modo sciretis, quanto vobis honori sit, cum hoc innocuo vitam finire. Egregiam porro in

Insignis de
Phocione
historia.

hanc rem de Phocione historiam prodit Plutarchus. Hic enim cum in carcere nullo tamen commissio criminis, sed innocens omnino, coniectus esset, & in carcere alium quendam reperisset, Tuditippe nomine, capitalis criminis reum: qui fortunam & mortem saepius deplorabat; his cum verbis consolatus est, *Num tibi satis est Tuditippe cum Phocione mori?* quasi diceret! Quid ange-
ris, quid ploras Tuditippe? quid ita sortem tuam defes? latari potius & exultare oportet, quod tibi cum Phocione viro innocentissimo sit moriendum. Tu quidem iuste ob crimina in Rempubl. commissa ad mortem depositeris, & tamen ploras? at ipse, qui semper patriæ salutis studiosus fui, ac de ea semper bene sum meritus, qui neminem vnam ne verbo quidem laesi, iniqua tamen sententia ad mortem condemnatus sum, aequo animo casum meum fero: sed hoc tibi honori sit & ingentis gloria loco, Tuditippe, cum Phocione expirare, eisdem vos verbis affari queam latrones, num vobis satis sit cum insigni illo Phocione mori? nam vos quidem iuste, ob flagitia vestra, morti addicti estis, sed Iesu, nullo vnam admissio criminis sine vlla noxa moritur. Sed quid denotant nobis gemini isti latrones? duo scilicet hominum genera, Iudeos nimis & gentiles. Sed maius adhuc in duabus hisce mysteriis latet: nimurum, ideo CHRISTVM inter duos latrones crucifixum esse, ut hinc disceremus Spiritum inter carnem & mundum esse crucifigendum.

Quid duo
latrones de-
siguerunt.

Titulus Porro sceleratus ille Iudex Pilatus, ut crucis trib. Christum iuste ad mortem condemnatum conscripsit, fusile ostenderet, quasi latre reum maiestatis, & quasi in Imperium Caesarisque potestatem aliquo modo deliqueret, titulum cruci impoluit, *Iesus Nazarenus, Rex Iudeorum.* Erat autem titula scriptus Hebreis, Graecis & Latine, ut Iudei, Graeci, & Romani, alienigenæ & externi, qui Ierosolymam ad-

venerant, ex eo mortis causam legerent. Fuit hoc quodammodo augurium & præsigium, in alio illo incruento Missæ sacrificio, trium harum linguarum vsum futurum. Quid igitur ad hæc dices hæretice, quid tu nouator turbarum auide, & omnis nouitatis studiose, qui omnia mysteria vulgari religionis lingua peragi & tradi cupis? perpende hinc velim & tecum cogitare, fusile tum temporis plorimos Ieroſolymis alienigenas, vt Cretas & Arabas, aliosque incognitos qui nec Græci, nec Latine, nec Hebraice noscent; Pilatum tamen alias, nisi tres hascelingas, usurpare noluisc.

Domino igitur cruci affixo, & in altum sublatu, omnes ecce circumstantes contumelias eum profindere, & Iudei crudelitas in Chri-
stum feritatemque maiorem quam antea o-
stendere coepere. Milites quippe sub cruce de-
vestimentis eius digladiantur, atque omnes
prætereentes conuaria in eum exonerant,
mouentes capita sua dicentes, *Vab, qui de-
struis templo.* Et post triduum: ea iificias illud?
Saluare m' odo si filius Dei es, Et descendere ex cruce.
Scribae quoque & Pharisei, montem Calu-
riae obambulantes ei diminutam quodammodo potentiam exprobant dicentes: Alios Psal. 15.
saluos fecit, seipsum non posset saluum facere: si
Rex Israel est, ut semper præseruit, paterfaciat
modo, descendat de cruce, Et credemus ei. Prævi-
derat hæc omnia Psalmographus, & in Do-
mini persona locutus est: Omnes videntes me
d. riserunt me, locuti sunt labii, Et mouerunt caput.

Quid oblecto, bone Iesu, de nobis actum fuisset, si inimicorum consilium fecutus de cruce descendisses, quot eheu! animæ sub tribulationum & æternarum in hoc mundo eis interrogatarum pondere gemiscentes op-
pressæ fuissent, nihil præclarum hoc illis pa-
cientia constantiaque exemplum præbuiles? Voluisti animurum usque ad extremum perseuerare, & in ipsa cruce mori, ut nos edoceres, ad mortem usque esse tolerandum, nec vnam de tribulationum cruce descendendum. Ipse mundus, Auditores, Insignis ipsa caro & diabolus nobis quotidie incla- conceptus,
mant & semper suadent, ut de cruce descen- deremus, deliciasque vita huius conse-
ctare-

D. Martini starebatur. Hinc bene olim mihi dixisse visus
est, Martinus ille Turonensis, non decere
Christianum, nisi in cruce, in cilicio, & cine-
re mori, illa namque quasi quidam gradus
sunt quibus ad Christum ascendimus. Sed
mitissime ac benignissime Iesu, quid ad hæc
opprobria, contumelias, irrisiones, confusio-
nesque quas scelerati hic effundunt, replicas?

Pater ignosce illus, quia nesciunt quid faciunt. O
amor, o charitas, o incendia dilectionis!
omnes cum mortales oppugnant, eique hel-
lum mouent, totum eius corpus grauissimos
dolores perfert, pœnis vsque ad lumenum sa-
turatum est, & tamen non conqueritur, non
excandescit, aut succenset, non aduocat ad
vindicandum Angelos, non intentat tortori-
bus minas, sed orat pro iis ipsis qui in se de-
liquierunt, dicens, Pater i. noſe illus, quia nesci-
unt quid faciunt, & bene quidem: si enim sci-
uisserint, nunquam Dominū gloriae crucifixiſ-
serint, aut tam enorme flagitium comiſſerint.

Peccatores quoque dum delinquent, nesci-
unt quid faciunt: si enim scirent, aut prævi-
derent, q̄ graues etiatiſtus, quamq; horrenda
tormenta sibi præparent, quamq; ingentem
gloriam amittant, dum gloria illa cœlesti ex-
cidunt, nunquam vel minimum delictum ad-
mitterent: vnde clamat vates regius, errant
omnes qui operiſtūr iniquitatē.

Aderat tristis huic spectaculo tristis & do-

lorosa mater Maria, iuxta crucem cum aliis

mulieribus, Maria Cleophe & Maria Mag-

dalena, cōſiſſens. Quis hic exprimat, virgo,

omnium martyrum regina, extremos illos

dolores animique amaritudinem, cum dile-

cum filium, quem tanto olim gaudio con-

cepisti, tam crudeliter à barbaris hisce mi-

litibus haberi vides? cum sacra illa brachia,

qua te olim in ætate puerili tam amanter

strinxerūt, affixa cruci cernis? cum diuinam

illam faciem, quam totes exosculata es, san-

guine fœdatam, spritis deformatam, sordib.

oppletam contemplans. Si enim Tobiae ma-

ter flebat lachrymis irremedabilibus, quod

absentiam filii ferre non posset: quid hanc

hodie matrem fecisse arbitramur, cum filium

in crucem sublatum & in cruce morientem

videret.

Tib. 10. Cum olim sapientissimus ille mortalium

Tom. 1. Bessai Quadrag.

Salomon sapienti responso puerum, ob quæ
duæ mulieres inter se contendebant, mediā
diudi iussisset: eius, quæ vere mater erat, vi-
scera confessim ad misericordiam compa-
ſionemque commota sunt. Quantum vero
dolorem benedictæ huius Matris fuille cre-
dendum est, cum vnicum filium in cruce af-
flictum & desolatum, omniaq; membra eius
loco mota, & à ſe inuicem distracta, intuere-
tur; Si Agar Abrahæ ancilla, cum Iſmaele
filium in deserto moriente cerneret, cum
que p̄e animi angustia videre agonizantem
non valeret, retrorsum abiens ait, Non videbo
morientem puerum. Quid fecisse putabimus
amantissimam hanc filii matrem, cum filium
grauiſſimis affectionis suppliciis, exspirantem
conficeret! Heu qualem eius dolorem,
quas animi angustias, quem in oratione fuille
credimus, Auditores? Eheu,

*Quis est homo qui non fleret,
Christi matrem si videret,
In tanto suppicio?*

Neque minor dolor matris erat sub cruce
constitutæ, quam filii in cruce suspensi.

Tres iam horas Christus in cruce pepen-
derat, à sexta nimirum vsque ad nonam, cum
cœlum tam triste ſpectaculum, non ſuſtineb^{super vni-}
luctum, ob creatoris mortem, cœpit induere,
& tetro amictum velamine tenebras super v-
niuersam terræ ſuperficie induere, *Tenebrae*
factæ ſunt super vniuersam terram. Circa horam
igitur nonam cum Dominus vehementi fe-
bri ardore correptus, doloribus ſcilicet
crucis, paſſionis, & mortis, bibere poſtulasit
eique accrum felle mixtum in pocum mini-
ſtri dediſſent, atque omnia de ſeipſo pronun-
tiata consummata eſſe dixiſſer, impletas ni-
mirum figuræ, ceremonias legales iam fini-
tas: cum clamore valido ad Patrem sublatu-
Pater in manu tuas commend Spiritum meum,
atque omnes adeo mortales & vt gratum tibi
ſacrificium hoc meum exiſtar, ſupplico, in-
clinato capite emiſit Spiritum.

O tristis & funesta dies, dies è dierum nu-
mero eradenda! o casus, qualis nullus vñquā
accidit! o triste infortunium, & acerbū nun-
tium! Iesus Christus mortuus est, Dei filius
mortuus est, o paradoxa! o res ad credendum
difficilis! annon emoreiſi anima, cum Deum

Aaaa tuum

Gen. 21.

tuum audis expirasse? Si Iuda Machabæo fortissimo viro mortuo omnis Iudea plangebat & lamentabatur, dicens, *Quemodo cecidisti potens in pælio, qui saluum facies populum Dei?* nonne te illud ipsum hodie dicere par est, cum Dominum Iesum in pælio audis cecidisse? quin non frangimini, scindimini, emollimini animi indurati, ferro, ære, adamante duriores. Funduntur, ecce, irrationabiles & mutæ creature, velum templi in duas partes à summo ad imum diuiditur, terra cōtremiscit, columnæ & marmora ad terram deiciuntur, monumenta aperiuntur, mortui sepulchris prœdeunt, atque adeo totus mœrore & luctu orbis in morte creatoris cōficitur, omnia denique lugubrem amictum induunt, cum Christum in cruce emorientem contemplantur; omnes proinde mortales crucem hanc adorant & venerantur.

O crux aurea benedicta, o crux aurea spes unica, o beata, gloria, & adoranda crux, hoc potissimum nomine beata, quod in te Saluator meus pependerit, veneranda, quod sacra te Christi membra tetigerit, ac pretiosus eius sanguis perfuderit. Saluete quoq; sacre spina, ac regium diadema è vepribus veluti gemmis pretiosissimi contextum, quo nullum unquam ab hominum memoria exstiterit aut pretiosius aut excellentius. Saluete clavi salutiferi, gemme inquam coelestes, adamantes Angelici, qui diuinæ illas manus, ac sarcos illos pedes exornatis, & decorum quendam illis eximium superadditis. Salve o lanca, qua tale vulnus infixit, cui nullum unquam par fuit inflictum, quæ latus referasti Domini, & ad usque sacram Verbi diuini penetrasisti, thesauros gratiæ Sacramentorumque mysteria aperuisti. Salve crux pretiosa, dulce lignum, dulces clavi. Saluete spinæ, omni admiratione & cultu dignissimæ.